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W TYM  

NUMERZE: 
 Kolejny rok szkolny za nami. Wielkimi krokami zbliżają 

się upragnione wakacje. Zapewne wielu z Was planuje je już  

od dawna, inni nie mają w planach żadnych wyjazdów. Mam na-

dzieję, że dla wszystkich, ten czas będzie udany. 

 W tym numerze ,,Piąteczki” znajdziecie wiele propozycji 

na spędzenie ich w kraju lub za granicą. Zachęcam do każdej ak-

tywności turystycznej, nawet w naszym regionie jest wiele cieka-

wych miejsc, które warto odwiedzić. Mam nadzieję, że pogoda 

dopisze i będzie dużo słońca. 

 W gazetce znajdziecie też wakacyjne wiersze naszych 

młodszych redaktorów i kolejny komiks Jagody. Szymon opowie 

o owadach, ale tych milszych dla człowieka. Jest też artykuł Szy-

mona i humor szkolny. 

 Cała redakcja „Piąteczki” życzy swoim Czytelnikom  

dobrze spędzonych, ciekawych i  udanych wakacji. 

 

Do zobaczenia we wrześniu! 

 

 

  Redaktor naczelny 

  Igor Juraszewski kl. 7b 

 



Co ciekawego w świecie? 

- pomysły na wakacje. 

 Wakacje coraz bliżej, więc przedstawię Wam kilka propozycji, aby spędzić je ciekawie. Oczywi-

ście jeżeli zdecydujecie się na zagraniczne wyjazdy…  

Lazurowe Wybrzeże (Francja) 

Odcinek wybrzeża Morza Śródziemnego we Francji. 

Jest to największy region turystyczny Francji, od-

wiedzany przez około 10 milionów turystów rocz-

nie. Nazwy Lazurowe Wybrzeże użył po raz pierw-

szy francuski pisarz Stéphen Liégeard, który w 1887 

roku wydał książkę zatytułowaną właśnie La côte 

d’azur. Za to Anglicy, używali już wcześniej i nadal 

używają określenia Riviera (do której też wliczają 

część włoską wybrzeża) lub French Riviera 

(Riwiera Francuska). Warto zobaczyć ten niesamo-

wity kolor morza. 

Źródło zdjęcia: https://podroze.se.pl/  
 

Andaluzja (Hiszpania) 

 Jeden z najciekawszych i najbardziej różnorodnych 

regionów Hiszpanii. Do dziś zachowało się wiele 

zabytków z tego okresu, w tym słynny kompleks 

Alhambra w Grenadzie. Bogate zdobienia stwo-

rzone przez arabskich mistrzów tak zachwycały, że 

po odbiciu regionu 

przez królów Kastylii 

stworzyli oni własny 

styl Mudéjar czer-

piący całymi garścia-

mi z dziedzictwa 

Maurów. 

 

 
Źródło zdjęcia: https://r.pl/andaluzja-warta-zobaczenia 
 

Grecja kontynentalna 

Grecja jest jednym z wiodących kierunków w ofer-

cie biur podróży, chociaż dotyczy to przede wszyst-

kim greckich wysp. Warto jednak mieć na uwadze, 

że część kontynentalna Grecji jest również świetnym 

miejscem na wakacyjny wypad. możemy przejechać 

trasę od Aten po Saloniki (lub odwrotnie) 

i po drodze odwiedzić tak wspaniałe miejsca jak 

słynne Meteory (formacje skalne i klasztorne), Delfy 

czy Przylądek Sunion. 

Źródła zdjęcia: https://podroze.onet.pl/  
 

Cypr 

Cypr jest jedną z popularniejszych kierunków  

na wakacje. Mimo to znajdziemy tu również wiele 

zabytków, zamków czy innych atrakcji. Niestety, są 

one mocno rozproszone po całej wyspie - z tego po-

wodu najlepiej wypożyczyć samochód. Wypożycze-

nie samochodu na Cyprze w porównaniu z Europą 

jest bardzo tanie. Udanych wakacji! 

Dawid Żelazny kl. 7b 



 Na ziemi zawsze były wojny. My mamy to szczęście, że żyjemy w czasach, w których wojny nie są 

na tak wielką skalę – głównie przeciw organizacjom terrorystycznym lub pojedynczym dyktatorom. Jed-

nak nie zawsze tak było. Naturalnie, równie stary jak wojny, jest sprzeciw przeciwko nim. Przybiera on 

różne formy.  Głosy proszące o pokój stały się najgłośniejsze po I wojnie światowej – zwanej wtedy 

Wielką Wojną. Zginęły w niej miliony ludzi, a ostatecznie  zmieniła ona niewiele. Ludzie nie chcieli,  

aby taka tragedia się powtórzyła. Więc w 1939 roku, gdy Niemcy zajęły Czechosłowację, a wojna wisiała 

w powietrzu, zwolennicy pokoju stworzyli jeden z najlepszych krótkich filmów ówczesnego kina: Pokój 

na ziemi. 

    Fotos z filmu „Pokój na Ziemi” 

 

 Film zaczyna się zimą. Widzimy opuszczone okopy, podziurawione hełmy i zniszczone działa. Na-

stępnie ukazuje się wioska wiewiórek. Za oknem jednego z domków dzieci śpiewają pieśni świąteczne. 

Dwie małe wiewiórki pytają swojego dziadka o znaczenie słów piosenki, dokładniej mówiąc  

o fragment ,,Pokój ludziom dobrej woli”. Dziadek tłumaczy młodszym wiewiórkom, że kiedyś po ziemi 

chodzili ludzie – wielkie istoty z błyszczącymi oczami, strzelającym ogniem żelastwem i rurkami, które 

szły z ich brzucha do ich głowy (miał na myśli żołnierzy z I wojny światowej, którzy nosili maski gazo-

we. Owo ,,żelastwo” to najprawdopodobniej karabin). Gdy kończy opisywać ludzi, jedna z młodszych 

wiewiórek pyta się, czemu nie ma już ich na świecie. Dziadek tłumaczy jej, że ludzie ciągle toczyli ze 

sobą wojny o błahe rzeczy, np. Szarogłowi z Zielonogłowymi (chodzi o kolory ubrań – Niemcy mieli 

szare mundury i hełmy ze szpikulcami, a Brytyjczycy ciemnozielone mundury i okrągłe hełmy). Pewne-

go dnia, podczas jednej z tych wojen, doszło do straszliwej bitwy – pociski latały na lewo i prawo, artyle-

ria strzelała, obie strony użyły gazu trującego, jakiekolwiek pozostałe domy stały się płonącymi ruinami. 

I ta bitwa trwała do czasu, gdy na polu bitwy pozostało tylko dwóch żołnierzy – Niemiec i Brytyjczyk, 

którzy zastrzelili się nawzajem. Następnie wiewiórki i inne zwierzęta, które jakimś cudem przetrwały tą 

okropną bitwę, opuściły swoje schronienie i zaczęły przeszukiwać pustkowia.  

Pokój na Ziemi i na ekranie 



  W ruinach kościoła znalazły ,,Księgę Zasad” (prawdopodobnie kopię Biblii). Jedną z zasad (po ,,Nie 

będziesz zabijać” i ,,Nie będziesz kradł”) było ,,Odbudujesz stare pustkowia”. I to właśnie zrobiły  zwie-

rzęta – zbudowały sobie domki z hełmów żołnierzy, sztuczne drzewa z bagnetów i łóżka z paczek po pa-

pierosach i zapałkach. Na końcu tej historyjki obie wiewiórki zasypiają. Następnie ukazuje się na-

pis ,,Koniec”. 

 Jak wiemy z lekcji historii, film  nie zatrzymał wybuchu II wojny światowej. Konflikt ten zabił trzy 

lub nawet cztery razy więcej ludzi niż I wojna światowa, a jego zwycięzcy na niemal pół wieku podzielili 

świat na dwa wrogie obozy. 

 Jednak film ,,Pokój na ziemi” ma nadal aktualne przesłanie. Pokazuje on, że postęp ludzkości nie 

sprawia, że wojny są mniej krwawe – wręcz przeciwnie, dzięki postępowi mamy  

o wiele lepsze ,,zabawki” do zabijania. ,,Nową” wersję filmu zrobiono w 1955 roku, i tym razem ostrzega-

ła ona o zagrożeniach związanych z bronią atomową, ale nowa wersja, zdaniem krytyków, została o wiele 

gorzej zrobiona i nie odniosła wielkiego sukcesu. 

 Jednak trzeba, byśmy pamiętali o tym filmie. Pamiętali, że choć mamy dziś o wiele wyższe standar-

dy życia i ,,odstraszacze” w postaci broni atomowej, to nadal na świecie toczą się wojny. Że ludzie nadal 

umierają. Że wojny, zwłaszcza dziś, mogą dzięki postępowi technologii, budzić cierpienie równie duże, 

jeśli nie większe, co w okopach I, czy na frontach II wojny światowej. 

             Pamiętajmy.   

 
 
 

Szymon Rak kl.7b  



Latają i denerwują? 

Czyli o owadach 

Motyl należy do rzędu owadów uskrzydlonych, jest 

blisko spokrewniony z chruścikami. 

Jest drugą pod względem liczebności grupą owadów 

po chrząszczach. Istnieje 150 tysięcy różnych gatun-

ków motyli. Występują na wszystkich kontynentach 

oprócz Antarktydy. Są jednymi z najbardziej rozwi-

niętych ewolucyjnie owadów. Ich ciało chroni chity-

nowy oskórek i zbudowane są z trzech różnych czę-

ści: głowy, tułowia, odwłoka. Gąsienice przeobraża-

ją się w motyle. Motyl występujący w Nowej Gwi-

nei jest gatunkiem zagrożonym. Ich handel jest za-

broniony od 1966 roku. Rozpiętość skrzydeł to oko-

ło 280 mm, a masa ciała często nie wynosi więcej 

niż 25 gramów. Mamy też główne dwa rodzaje  mo-

tyli: 

• nocne 

• dzienne 

Motyle dzienne to „zwykłe” motyle, a nocne to ćmy. 

  Motyle nie mogą latać jeżeli temperatura 

ich ciała wynosi poniżej 30 stopni Celsjusza. Poro-

zumiewają się za pomocą pisku i także w taki spo-

sób odstraszają groźne dla nich drapieżniki. Motyle 

mogą latać nawet z prędkością do 48 km/h. Najszyb-

sza ćma osiąga prędkość nawet 65 km/h. Na świecie 

żyje więcej ciem niż motyli. 

zdjęcia: https://www.google.pl/ 

Pszczoła to gatunek owada z rodziny błonkoskrzy-

dłych z rodziny pszczołowatych. Pszczoły zbierają 

nektar oraz pyłek z kwiatów, który jest dla nich je-

dzeniem. Owady te produkują także miód, dlatego są 

często hodowane przez pszczelarzy. Skrzydła 

pszczoły są zbudowane z przezroczystej błony.  

Na trzeciej zaś parze odnóży posiadają koszyczki,  

w których ,,przewożą,, pyłek. Ich jedynym narządem 

obronnym jest żądło. Jeżeli pszczoła zaatakuje mięk-

kiego bezkręgowca, nie straci życia, jednak kiedy 

zaatakuje większego kręgowca, to prawdopodobnie 

umrze. Większość osób uważa, że królowe nie po-

siadają żądła, jednak jest to błędne myślenie. Matki 

mają żądła, lecz używają go tylko w potrzebie, kiedy 

muszą odbyć walkę z innymi matkami. Co ciekawe 

człowiek musiałby być ukąszony około sto razy, aby 

stracić życie. Główną rolą w życiu matki pszczoły 

jest składanie jaj. To ona odpowiada za liczeb-

ność  ,,królestwa”. 

 Ciekawostki: 

• Najmniejsza pszczoła to pszczoła karłowata, 

której wielkość wynosi maksymalnie 0,2 mm. 

• Pszczoły porozumiewają się za pomocą dźwię-

ków oraz tańców. 

 

 Owadów jest oczywiście dużo więcej, szcze-

gólnie latem. Wybrałem jednak te sympatyczniejsze, 

aby nie straszyć Was przed wakacjami, na przykład 

komarami… 

Szymon Erd kl. 7b 



Pod samym nosem 
czyli ciekawe miejsca na Lubelszczyźnie 

 Wakacje większości z nas kojarzą się z dalekimi wyjazdami nad morze, góry lub za granicę. Lecz po-

między tymi wyjazdami można wyjechać  gdzieś blisko, na jedno lub parodniową wycieczkę, najlepiej 

gdzieś niedaleko. Lubelszczyznę z roku na rok odwiedza coraz więcej turystów, jednak ten region dla wielu 

moich rówieśników pozostaje mało znany. W tym artykule postaram się przedstawić Wam kilka miejsc  

na ciekawe wycieczki, niedaleko Lublina. 

 

 Roztocze 

Roztocze to teren, który rozciąga się od Kraśnika  

do Lwowa. Roztocze Zachodnie nazywane jest też 

lessowym, ponieważ ma najwięcej lessu w glebie. 

Znajduje się tam bardzo dużo wąwozów. Roztocze 

Środkowe jest najczęściej odwiedzane przez tury-

stów, ponieważ jest tu najwięcej miejscowości nasta-

wionych na turystykę. Znajduje się również Rozto-

czański Park Narodo-

wy utworzony w 1974 roku, chroniący najpiękniejsze obszary leśne za-

mieszkane przez wiele gatunków zwierząt i ptaków. Wiele osób nie wie,  

że istnieje polska rasa koni. Konik polski to niskie, ale bardzo odporne  

na trudy konie. Wprowadzone w 1982 roku małe koniki polskie typu tarpa-

na, są symbolem Roztoczańskiego Parku Narodowego. Roztocze Wschod-

nie znajduje się częściowo na terenie Ukrainy. Znajdują się tam największe 

wzniesienia ale też cerkwie (wiele z nich jest opuszczonych lub przekształ-

conych na kościoły katolickie) oraz opuszczone, zabytkowe cmentarze. 

Co warto zobaczyć na Roztoczu? 

Zwiedzamy koniecznie: Krasnobród, Zamość, Zwierzyniec, Tomaszów Lubelski, Szczebrzeszyn. 

 

 Poleski Park Narodowy 

 Jeden z dwóch parków narodowych na terenie naszego województwa, któ-

ry powstał w 1990 roku. Poleski Park Narodowy skupia się na ochronie 

roślinności bagiennej. W PPN-ie znajduje się kilka ścieżek dydaktycznych, 

o nazwach Czahary, Dąb Dominik (która wydaje mi się najciekawsza), 

Spławy, Perehod i Obóz Powstańczy. 

Znakomite warunki do życia maja tu niezliczone gatunki żab i ropuch,  

a także rzadkie w Polsce żółwie błotne .Mieszkają tu też łosie, wydry,  

bobry, wilki i gronostaje.  

 



  

 

 

 

 

 

 

 

Link do oficjalnej strony parku: http://www.poleskipn.pl/ 

W okolicy odwiedzić można Łęczną, Chełm, Włodawę, Hrubieszów.  

W każdym z tych miejsc znajdziemy atrakcje turystyczne. 

 

 

 

 Zamość 

 Najlepiej zachowane renesansowe miasto 

 w Europie 

Miasto zbudowane przez Jana Zamoyskiego  

w 1580 roku. Zostało zaplanowane i zbudowane 

zgodnie z włoskimi wizjami ,,miasta idealnego". 

Założycielem i właścicielem Zamościa budowane-

go od 1581 roku był jeden z najpotężniejszych  

i zarazem najświatlejszych magnatów polskiego złotego wieku, kanclerz i hetman wielki koronny Jan Za-

moyski. 

  Zamość został wzniesiony „od zera”, w tym 

miejscu wcześniej nie było żadnych wsi. Miasto zapla-

nowane tak, aby było samowystarczalne, a w razie ata-

ku mogło się bronić, dzięki dobrze przystosowanym 

murom obronnym z ośmioma bastionami. W  Zamo-

ściu warto przespacerować się po Starym Mieście 

(które jest wpisane na listę UNESCO) i pójść do ZOO. 

 

 

 

 Lubelszczyzna ma wiele ciekawych miejsc, więc wcale nie trzeba wyjeżdżać daleko, aby ciekawie 

spędzić wakacje. Czego oczywiście Wam życzę. 

 
                                                                                                            Igor Juraszewski kl. 7b 

 
źródło ilustracji: https://www.national-geographic.pl/traveler/artykul/zamosc-historia-miasta-najlepsze-atrakcje-i-ciekawostki, https://gdziewyjechac.pl/38508/
co-warto-zobaczyc-na-roztoczu.html 

http://www.poleskipn.pl/
https://www.national-geographic.pl/traveler/artykul/zamosc-historia-miasta-najlepsze-atrakcje-i-ciekawostki
https://gdziewyjechac.pl/38508/co-warto-zobaczyc-na-roztoczu.html
https://gdziewyjechac.pl/38508/co-warto-zobaczyc-na-roztoczu.html


Jagoda Przerada  kl. 4a 



HUMOR Z ZESZYTÓW SZKOLNYCH 

 

 

 

 

 

 

 

 Mickiewicz pisał wiersze śpiewne. 

 

   Piękny monolog przeprowadzony na chłopcu. 

 

 Mama będzie zła jak szympans. 

 

   „Pan Tadeusz „ jest didaskalią. 

 

 Lubię poznawać siebie, ponieważ wiem, co w sobie lubię.  

 

   Książka, wręcz lektura opowiada. 

 

 Przyszedł kształcić swoją mądrość do lasu. 

 

   Zacząłem lekko bić się z myślami. 

 

 Dziewczyna , która postanowiła zawładnąć ,to Balladyna. 

 

   Zdanie do analizy: Grażyna skacze po kotletach. 

 

 Przybranie tożsamości ks. Robaka. 

 

   Jest zamknięty emocjonalnie. 

 



„Pogoda” 

Nie gniewaj się na deszcz, 

bo po deszczu wychodzi słońce. 

Później jest piękna tęcza, 

Do której się wszyscy uśmiechają. 

Angelika Wójcik kl.4a 

LIRYCZNIE  

„Wakacje” 

Koniec roku już tuż tuż… 

Wakacje się zbliżają! 

Czapki z daszkiem idą w ruch. 

Dzieci radośnie się bawią 

Gabrysia Pastuszak kl.4a 

„Wakacyjna bajka” 

Wakacje są jak długa bajka, 

Która się ciągnie radośnie. 

Maja w sobie szczyptę magii 

Dar uszczęśliwiania. 

Może znajdziesz się na plaży 

Albo w górach, czy ciepłych krajach…. 

Kaspian Niewiadomski kl.4a 

„Żółte” 

Żółte… no co jest żółte? 

Piasek? Tak, ale nie każdy 

W lato nad ocean i morze niebieskie jedzie. 

To jeszcze raz. Co jest żółte? 

No tak, kwiaty, ale nie oto mi chodzi. 

Powiedz wreszcie, co jest żółte? 

Słońce? Tak, oto mi chodziło! 

Żółte radosne słoneczko! 

Nieprawdaż, że ono w lecie 

Świeci najgoręcej 

Dzieweczko! 

Jagoda Przerada kl.4a 
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Nadchodzi lato, 

Szykujmy się mamo ,tato! 

Jeszcze tylko się spakujemy 

Aparat w plecak włożymy… 

I jedziemy! 

Matylda Prokopiuk kl.4a 

„Wakacje” 

W wakacje robi się dużo dobrego, 

Dobrego i niedobrego. 

Wakacje to świat wyobraźni i fantazji. 

Wakacje to czas wędrówek. 

Krótkie spodenki i bluzeczki 

Bawią się z nami w śmieszne gierki 

A to za małe, a to za duże 

Wakacje to niezapomniane dni! 

Wiktoria Michaluk kl.4a 

„To już wakacje!” 

Każde dziecko już czeka, 

gdy szkoła zamknie drzwi. 

Gdy dzwonek zadzwoni po raz ostatni. 

Gdy wyjdziemy ze szkoły  

Ze  świadectwami pięknymi 

I krzykniemy głośno: 

„Nareszcie wakacje!” 

 Zosia Oktabska kl.4a 


